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Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

Tirané, mé 06 Shtator 2018: Né tremujorin e dyté té vitit 2018, indeksi i cmimeve té prodhimit arriti

103,5, duke u rritur me 2,4 %, né krahasim me tremujorin e dyté 2017.

Indeksi i gmimeve té prodhimit, né tremujorin e dyté 2018, shénoi rritie me 0,2 %, krahasuar me tremujorin e
paré 2018.

Fig. 1 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit
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Ndryshimi vjetor i indeksit té gmimeve té prodhimit

Rritien mé té madhe e kané shénuar ¢mimet e prodhimit né seksionin “Industri nxjerrése” me 17,5 %. Brenda
késaj industrie vihet re rritjia e gmimeve té prodhimit té produkteve né nxjerrjen e naftés bruto dhe gazit natyror
me 31,0 %. Né tremujorin e dyté 2018, ¢mimet e prodhimit né aktivitetet e “Industrisé pérpunuese” kané
shénuar ulje me 0,9 %, krahasuar me tremujorin e dyté 2017. Ndikimin kryesor né kété ulje e kané dhéné
¢cmimet e prodhimit t& produkteve né aktivitetin “Pérpunimi i produkteve ushgimore” me 2,7 %, “Metalurgjia” me

1,1 %, “Konfeksionimi i veshjeve” me 2,4 % dhe “Prodhimi i Iekurés dhe produkteve prej IEkure” me 2,1 %.

Indeksi i gmimeve té prodhimit pér produktet vendase arriti 100,9, duke u rritur me 1,2 %, krahasuar

me tremujorin e dyté té vitit 2017.
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Faqge 2 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2018

Indeksi i cmimeve té eksportit arriti 108,4, duke u rritur me 4,4 %, krahasuar me té njéjtén periudhé té

vitit t&é méparshém.
Ndryshimi tremujor i indeksit t& gmimeve té prodhimit

Indeksi i gmimeve té prodhimit, né tremujorin e dyté 2018, shénoi rrite me 0,2 %, krahasuar me tremujorin e
paré 2018. Cmimet e prodhimit, né seksionin “Industri Nxjerrése” shénuan rritie me 5,6 %, krahasuar me
tremujorin e paré 2018. Cmimet e prodhimit né aktivitetin “Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror” jané

rritur me 10,7 %.

Cmimet e prodhimit né seksionin “Industri pérpunuese” kané shénuar ulie me 0,6 %, krahasuar me
tremujorin e méparshém. Ndikimin kryesor né kété ulje e kané dhéné ¢mimet e prodhimit té& produkteve né
aktivitetin “Prodhimi i produkteve minerale jo metalike” me 0,6 %, “Pérpunimi i produkteve ushgimore” me 1,0 %

dhe “Metalurgjia” me 0,4 %.

Krahasuar me tremujorin e paré té vitit 2018, indeksi i gmimeve té prodhimit pér produktet vendase ka
shénuar ulje me 0,1 %. Né kété ulje ndikim kryesor e ka dhéné ulja e cmimeve té prodhimit té produkteve

né seksionin “Industri Pérpunuese” me 0,2 %.
Cmimet e prodhimit té produkteve pér eksport kané shénuar rritje me 1,1 %, krahasuar me tremujorin e

méparshém. Ndikimin kryesor né kété rrite e kané dhéné ¢cmimet e prodhimit té produkteve né seksionin

“Industri Nxjerrése” me 7,8 %.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



Faqge 3 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2018

Tab. 1 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

2010=100
NVE  Pérshkrimi Peshat Prill - 18 Maj - 18 Qershor-18 -18
Gjithsej 100 103,0 1038 103,8 103,5
B Industri Nxjerrése 1,7 1129 119,7 119,3 1173
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 6,3 1196 1323 1308 1276
07 Nxjerrja e mineraleve metalore 39 97,9 98,5 994 98,6
08 Nxjerrja e mineraleve t€ tiera nga minierat apo karrierat 15 105,6 105,6 1055 105,6
c Industria Pérpunuese 50,3 104,6 104,6 104,7 104,6
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 79 104,7 104,8 104,6 104,7
11 Prodhimi i pijeve 20 104,5 104,8 104,8 104,7
12 Prodhimi i produkteve t& duhanit 0,1 99,11 99,1 99,1 99,1
13 Pérpunimi i tekstileve 04 102,6 1026 1026 102,6
14 Konfeksionimi i veshjeve 44 106,3 106,3 1064 106,3
15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej IEkure 41 107,0 107,0 106,9 107,0
I e e N
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 11 105,6 106,0 110,2 107,3
18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave t€ regjistruara 12 96,1 964 964 96,3
19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 06 106,9 106,9 106,9 106,9
20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 10 1074 107,3 1073 107,3
21 Pérpunimi | produkteve dhe preparateve farmaceutiké 038 97,1 971 971 971
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 16 1188 1187 1188 11838
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 8,6 100,8 100,5 101,0 100,8
24 Metalurgjia 56 97,7 979 979 978
25 Prodhimi i produkteve metaliké té fabrikuar, pérveg makinerive dhe pajisjeve 6,3 106,0 106,0 1059 106,0
26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 01 179 1179 1179 1179
27 Prodhimi i paisjeve elektrike 03 103,5 1035 1035 103,5
28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p,kt 02 1121 1121 112,11 1121
29 Prodhimi | mjeteve té transportit, imorkiove dhe gjysémrimorkiove 0,0 100,9 1009 1009 100,9
30 Pajisje té tjera transporti 0,0 1044 1044 1044 1044
31 Prodhimi i mobiljeve 28 1154 1154 1154 1154
32 Industri té tiera p.kt 02 934 934 934 934
33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 02 104,8 104,8 104,8 104,8
D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 349 99,8 99,8 99,8 99,8
35 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 349 998 998 998 998
E ;uthljz;c: me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té mbeturinave, 30 1018 1020 1021 1020
36 Fumizimi me ujé, aktivitete t& trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 14 1176 1176 1176 1176
37 Shérbime té trajtimit t& kanalizimeve 0,0 101,5 1015 1015 101,5
3 ﬂ;ﬁt‘g:;tlztv Z grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; rikuperimi i 17 810 813 814 812

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



Faqge 4 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2018

Tab. 2 Ndryshimet tremujore dhe vjetore té Indeksit t&€ Cmimeve té Prodhimit

Pérshkrimi Peshat I-18/1-18 1-18 /1117
Gjithsej 100 0,2 24
B Industri Nxjerrése 11,7 56 17,5
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 6,3 10,7 310
07 Nxjerrja € mineraleve metalore 39 11 2,7
08 Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo karrierat 15 1,0 05
Cc Industria Pérpunuese 50,3 0,6 0,9
10 Pé&rpunimi i produkteve ushgimore 79 -1,0 2,7
1 Prodhimi i pijeve 20 08 0,2
12 Prodhimi i produkteve té duhanit 0,1 0,0 0,7
13 Pérpunimi i tekstileve 04 08 0,2
14 Konfeksionimi i veshjeve 44 24 24
15 Prodhimi i [ékurés dhe produkteve prej Iékure 4.1 24 2,1
16 P[odhimi i d.rl.Jrit dhe proldu.kteve ;.)rej. druri dhe dushku, . 07 13 28
pérvec mobilieve; prodhimin e artikujve prej kashte dhe xunkthi ' ’ ’
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 11 -1,3 28
18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 12 16 26
19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 06 00 -19
20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 1,0 09 0,2
21 Pérpunimi | produkteve dhe preparateve farmaceutiké 08 03 03
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 16 03 14
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 8,6 06 0,0
24 Metalurgjia 56 04 -11
25 Prodhimi i produkteve metaliké té fabrikuar, pérve¢ makinerive dhe pajisjeve 6,3 05 06
26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0,1 -18 1,7
27 Prodhimi i paisjeve elektrike 03 -3,2 2,7
28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p k.t 02 45 4,0
29 Prodhimi | mjeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysémrimorkiove 0,0 09 09
30 Pajisje té tjera transporti 0,0 0,7 08
31 Prodhimi i mobiljeve 28 02 05
32 Industri té tjera p,k,t 02 A7 33
33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 02 0,7 5,1
D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 349 0,5 08
35 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 349 05 08
E ;l.g’:tllzel‘l’;ll me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té mbeturinave, 30 05 25
36 ;Lérgtljz;\rg me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té mbeturinave, 14 00 37
37 Shérbime t€ trajtimit té kanalizimeve 00 00 0,0
38 Aktivit'etet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; rikuperimi i 17 09 16
materialeve
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Fage 5 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2018

Tab. 3 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas

2010=100
Pérshkrimi Peshat  Pril-18  Maj-18  Qershor-18 e
Gjithsej 100,0 100,6 101,0 101,11 100,9 0,1 1,2
B Industri Nxjerrése 741 11,2 17,7 1184 115,8 2,7 11,2
06  Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 28 17,7 1339 1345 128,7 6,5 234
07  Nxjerrja e mineraleve metalore 24 1126 1136 1152 1138 08 35
08  Nxjerrja e mineraleve té tiera nga minierat apo karrierat 18 106,5 106,5 106,5 106,5 13 0,7
[ Industria Pérpunuese 425 101,9 101,9 101,9 101,9 0,2 09
10  Pérpunimi i produkteve ushgimore 72 1074 1076 107,3 1074 0,6 0,6
11 Prodhimi i pijeve 25 104,0 1044 1044 104,2 038 03
12 Prodhimi i produkteve t& duhanit 0,1 100,0 100,0 100,0 100,0 00 28
13 Pérpunimi i tekstileve 02 86,5 86,5 86,5 86,5 038 12
14 Konfeksionimi i veshjeve 18 107,0 107,0 107,3 1071 05 238
15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej l€kure 17 109,9 109,9 109,9 109,9 3.2 18
Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe dushku,
16 pérveg mobilieve; prodhimin e artikujve prej kashte dhe 05 106,0 106,3 106,3 106,2 0,6 09
xunkthi
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 05 94,3 94,3 943 943 44 0,6
18  Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 1,7 96,1 96,4 96,4 96,3 16 26
19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 0,1 98,6 98,6 98,6 98,6 0,0 0,1
20  Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 09 98,2 98,1 98,1 98,1 09 0,1
21 Pérpunimi i produkteve dhe preparateve farmaceutiké 09 974 974 974 974 0,0 0,7
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 18 1148 1148 1148 1148 16 04
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 99 89,2 89,2 893 892 05 2,1
24 Metalurgjia 25 87,6 87,6 87,6 87,6 05 19
25 ;Iglgzi?riiviepéﬁgu;;ﬁ\slfe \r:;etaliké té fabrikuar, pérveg 63 970 970 970 970 02 05
26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0,0 109,2 109,2 109,2 109,2 1,3 73
27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 0,1 106,6 106,6 106,6 106,6 24 33
28  Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p,kt 01 108,6 108,6 108,6 108,6 8,7 -10,7
29 lr:i)r'rr?c?rrll(li?\ll é mjeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysmé 00 996 996 996 996 02 01
30 Pajisje té tjera transporti 0,0 101,7 101,7 101,7 101,7 0,7 08
31 Prodhimi i mobilieve 31 19,7 19,7 1197 119,7 04 02
32 Industri té tjera p,k,t 0,2 958 958 958 958 05 2,6
33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 03 133 133 1133 1133 07 51
D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 475 99,8 99,8 99,8 998 05 0,8
35  Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 475 99,8 99,8 99,8 99,8 05 08
E tl;urr:ll)g:::lr ir:v:{ehitttlj\g\t/zte té trajtimit dhe menaxhimit 30 1084 1084 1084 1084 00 22
36 ;L:)rgtlilrmla r\:l: 1#1%9 et}l;t\ll\gtete té trajtimit dhe menaxhimit té 19 176 176 176 176 00 37
37  Shérbime t& trajtimit t& kanalizimeve 00 101,5 101,5 1015 1015 00 00
38 Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit té 14 797 797 797 797 00 00

mbetjeve; rikuperimi i materialeve
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Faqge 6 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2018

Tab. 4 Indeksii Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport

2010=100
Pérshkrimi Peshat  Pril-18  Maj-18  Qershor-18 e
Gjithsej 100,0 107,3 109,0 109,0 1084 1,1 44
B Industri Nxjerrése 25 107,0 1138 1125 1111 78 223
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 159 1089 1190 116,8 1149 128 354
07 Nxjerrja e mineraleve metalore 82 904 90,7 91,2 908 1,3 22
Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo
08 Karrierat 0,7 101,2 101,2 101,2 101,2 -16 09
c Industria Pérpunuese 721 106,9 106,8 107,2 107,0 13 13
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 99 98,8 98,8 98,8 9838 -18 12
1 Prodhimi i pijeve 06 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 17
12 Prodhimi i produkteve té duhanit 0,1 1139 1139 1139 1139 00 07
13 Pérpunimi i tekstileve 0,7 118 118 118 1118 07 0,7
14 Konfeksionimi i veshjeve 116 105,9 1059 105,9 105,9 -3.3 24
15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej Iékure 10,9 108,3 108,3 108,2 108,3 20 23
Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe
16 dushku, pérveg mobiljeve; prodhimin e artikujve prej 12 102,3 102,3 102,3 102,33 22 5,0
kashte dhe xunkthi
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 30 109,7 110,2 116,5 1121 0,1 42
19 rl':ei]éfrt%l;nimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té 18 1014 1014 1014 1014 00 24
20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 12 1229 1229 1229 1229 09 01
21 Pérpunimi.i Produkteve dhe preparateve 04 1046 1046 1046 1046 20 20
farmaceutiké
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 1,2 122,7 1226 1232 1228 49 05
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 51 155,0 152,0 1559 154,3 -1,0 6,2
24 Metalurgjia 144 102,8 103,1 103,0 103,0 03 15
Prodhimi i k liké té fabrik é
25 roq m i produ t?vg metaliké té fabrikuar, pérveg 62 1169 1169 1168 1169 15 11
makinerive dhe pajisjeve
Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, R .
26 kompjuteriké 04 18,3 18,3 18,3 1183 2,0 0,2
27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 08 102,0 102,0 102,0 102,0 34 2,6
28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p k.t 04 1148 1148 1148 1148 -18 03
Prodhimi | mjeteve t€ transportit, rimorkiove dhe b i
29 giysémrimorkiove 0,1 101,1 101,1 101,1 101,1 1,1 1,1
31 Prodhimi i mobiljeve 18 105,0 105,0 105,0 105,0 09 -16
32 Industri té tjera p,k,t 04 925 925 925 925 35 43
Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe
E menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 33 87 8.2 864 8.1 17 33
Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit té
38 o L . 33 85,7 86,2 864 86,1 17 33
mbetjeve; rikuperimi i materialeve
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Faqge 7 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2018

Metodologjia

INSTAT llogarit dhe publikon:

- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit Gjithsej

- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit t& Produkteve pér Tregun vendas,

- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit pér Eksport

Fusha e mbulimit:

Seksioni B - Industria Nxjerrése

Seksioni C — Industri Pérpunuese

Seksioni D - Furnizimi me Energji Elektrike, Gaz e Avull dhe me Ajér té Kondicionuar

Seksioni E - Aktivitetet me ujé té ngrohté, kanalizimeve, menaxhimit t&€ mbeturinave dhe rregullimit

Llogaritja e indeksit

Indekset llogariten pér ¢cdo produkt té klasifikuar sipas Nomenklaturés sé Produkteve (NP 2008) né nivel

6-shifror dhe publikohen sipas degéve té ekonomisé né nivel 2-shifror. Rinovimi i shportés sé ndérmarrjeve dhe

produkteve realizohet ¢do vit duke pérdorur rezultatet e Anketés Strukturore prané Ndérmarrjeve Ekonomike jo

Bujgésore. Pércaktimi i peshave té produkteve me destinacion tregun vendas mbéshtetet né rezultatet e po

késaj ankete, ndérsa peshat e produkteve me destinacion eksportin mbéshteten né té dhénat statistikore té

Tregtisé sé Jashtme.

Duke filluar nga tremujori i dyté 2014 e né vazhdim Indeksi i Cmimeve t& Prodhimit ka si periudhé referuese vitin

2010 = 100. Metoda e llogaritjes sé indeksit Eshté metoda zinxhir (Laspeyres - chain index) sipas sé cilés, cmimi

i produktit né periudhén korente (y) krahasohet me ¢cmimin e muajit Dhjetor té vitit t&¢ méparshém (y — 1);

y-1
| y.m _ lOO x IY,dec X | y,m
2010 — DEC Y -1,dec y-1,dec*

1 I 2010M Y=2010
12 2009Dec

M =JAN
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Faqge 8 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2018

- Pjesa e paré e formulés tregon ndryshimin e cmimeve té muaijit Dhjetor 2010 krahasuar me mesataren e
¢mimeve né vitin 2010 (2010 = 100).

- Pjesa e dyté e formulés tregon lévizjen zinxhir t& indeksit t& ¢gmimeve nga muaji Dhjetor 2010 deri né
periudhén y-1.

- Pjesa e treté e formulés tregon ndryshimin e gmimeve nga muaji Dhjetor y-1 né muajin m té vitit y.

Matésit e Indeksit

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e gmimit midis tremuijorit korent dhe té njéjtit tremujor té vitit t& kaluar. Ky
ndryshim éshté rrjedhojé e ndryshimeve vjetore né nivelet e gmimeve por mund té ndikohet edhe nga efektet e
papérséritshme té ¢do tremujori.

Ndryshimi tremujor krahason nivelet e ¢gmimit té dy tremujoréve té fundi.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



